A Escuta Social e a elaboração do PPA foram precedidas por processo 

de disseminação da metodologia de elaboração do PPA para os representantes dos 

Territórios de Identidade e os servidores e servidoras de todos os Poderes e Órgãos 

Autônomos, envolvendo um total de 5.400 (cinco mil e quatrocentos) agentes públicos 

capacitados. O resultado destas ações se revelou na ampliação da quantidade e na 

qualidade das contribuições ofertadas para a elaboração do PPA 2024-2027. A Escuta 

Social nas 03 (três) dimensões que formaram este novo modelo de participação cidadã 

(plenárias territoriais, conselhos estaduais de políticas públicas e plataforma digital) obteve 

5.871 (cinco mil oitocentos e setenta e uma) propostas. 

Em relação ao Poder Executivo, o aprimoramento da metodologia do 

PPA 2024-2027 ratifica a vinculação dos Programas ao PDI Bahia 2035 e coloca os 

problemas da realidade social como foco da ação governamental. Desse modo, a revisão da